
Název pracovního listu: Cesta do zapomnění 
Téma: Těšínské knížectví 

Autor: Jiří Kupka
Pracovní skupina: Jiří Kupka, Zofia Chochołowska, Tomasz Orzyszek, Ondřej Šimík

Cílová skupina: II. stupeň ZŠ

Odpovědi a komentáře:

1. Na židovský hřbitov je vhodné se vypravit zja-
ra, kdy začínají kvést byliny jarního aspektu  

a ozývá se zpěv ptáků v korunách stromů. Náhrobky 
různého stáří v podobě tradičních kamenných stél, 
vzácnějších tumb nebo novějších obelisků typických 
pro asimilované Židy, jsou působivým příkladem ži-
dovské hřbitovní architektury. Hřbitov byl postaven 
ve svahu (jeho část byla vystavěna na místě dřívější-
ho lomu), díky čemuž nabízí řadu zajímavých zákou-
tí. Probouzející se život je zvláštním kontrastem vůči 
všemi směry vychýleným náhrobním kamenům. 

Na židovském hřbitově bylo během druhé světové 
války gestapem popraveno mnoho lidí. Posledními 
obětmi byli členové odboje slezských junáků, který 
vznikl 13. listopadu 1943. V jeho čele stál Vladimír 
Čermák a jádro tvořili většinou skauti z 1. oddílu Mo-
ravská Ostrava. Členové této skupiny po celou dobu 
činnosti pomáhali partyzánům v Beskydech donáše-
ním potravin, léků a různých zpráv. Ke konci války 
se odbojová skupina připravovala na odchod do hor  
a na ozbrojené povstání. Při shánění zbraní však 
narazili na udavače. V dubnu 1945 byli pozatýkáni 
gestapem a následně popraveni.

Pamětní deska umístěná na zdi staré márnice 


